
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

Destino (s): Acará – PA
Servidor:  Antonio Carlos Nazaré Monteiro / Mat. 5143365-2 / Téc. em 
Patologia Clínica
Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Diretora Técnica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 553008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, publicado no 
Diário Ofi cial nº 31.622 de 11 de março de 2010, no qual institui o sistema 
de Cotação eletrônica de Preços no Âmbito da Administração Pública direta 
e indireta do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicado no 
Diário Ofi cial 31.626 de 17/03/2010 que trata dos procedimentos para re-
alização de cotação eletrônica para aquisição de bens e cotação de preços 
de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos 
I, II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010.
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para con-
dução dos procedimentos de compras/contratação por cotação eletrônica 
com base no art. 12 de resolução nº 001 de 16.03.2010, publicado no DOE 
nº 31626 de 17/03/2010.
R E S O L V E:
 Art. 1º Designar os servidores relacionados na condução dos procedimen-
tos de compras/contratações por cotação eletrônica:
Tenille Maria Oliveira dos Santos – CPF 700.569.782-00 – Perfi l  : Homo-
logadora;
Odaiza Maria Silva do Vale –  CPF 243.825.582-04  - Perfi l : Homologadora;
Luciel Mácio Monteiro Dias –  CPF 694.574.332-20 – Perfi l 1 Coordenador;
Rubenita do Socorro Santos de Souza – CPF 302.428.192-49 – Perfi l 1 
Coordenador;
Vandecy de Oliveira Gomes Barata – CPF 423.001.342-68 – Perfi l 1 Coor-
denador;
 Revogam-se as disposições em contrário as portarias anteriores.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação,
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

Protocolo: 552851

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JUNHO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11.2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES, Cargo: Enfer-
meira, Matrícula nº 55589406, para responder pela Chefi a Interina da Di-
visão de Vigilância em Saúde do 7ºCRS/SESPA, no período de 15/06/2020 
a 19/06/2020, em virtude de viagem do titular. Sem ônus para a Adminis-
tração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 553077

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0103 DE 10 DE JUNHO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305150783020000            0103000000              339033               780,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para os municípios de Salvaterra e Soure.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 553014

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 034/2020 de 09 de Junho 
de 2020. Usando das atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
60. RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor Valdeci Mendes 
Costa, matricula nº 57191658-2, celebrado com a empresa E.S. Oliveira 
Comércio, processo 2020/253089 que tem como objeto: A Contratação 
de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de Consumo (Cai-
xa Térmica Isopor), para ser utilizado no envio de amostras Biológicas 
– COVID- 19 para Laboratório Central - LACEN, para dar suporte aos 20 
municípios do Baixo Amazonas e Tapajós. De acordo com as especifi cações 
e quantidades constantes do Anexo I – do Termo de Referência. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTI-
NODE MATOS. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 552741

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 007 DE 09 de Junho de 2020. A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA Nº1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.800 de 08/ 02/2019.CONSIDERANDO os termos do 
Processo n°2020 / 393647. RESOLVE: I – CONCEDER ao servidor Vicente 
de Paula Goncalves Junior, MAT: 5167191/1 CPF:83355170291, ocupan-
te do cargo Técnico em radiologia, lotado no 9° CRS/ SESPA/ Santarém. 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos 
e cinquenta reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103000000 339030 R$ 1.000,00
908338 0149001435 339039 R$ 1.250,00

Protocolo: 552892

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89 de 08 de Junho de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.  Objetivo de realizar a o 
translado da viatura Modelo: L200 Placa: KZK2512, pertencente a este 
9CRS que apresentou problemas mecânicos no motor e encontra-se para-
da no município de Trairão-Pá impossibilitado de voltar para sede do 9CRS/
SESPA. Origem: Santarém/PA. Destino: Trairão/PA. Período: 08/06/2020 
a 11/06/2020 Nº de Diárias 3,5 (três diárias e meia) Servidores: ADE-
MIR QUARESMA FERREIRA MAT: 478653. CPF: 149.025.832-91. Cargo: 
Motorista. OSVALDO CARLOS SOUSA DA SILVEIRA. MAT.: 498858. CPF: 
149.025.832-91. Cargo: Motorista. Ordenador de Despesa: MARCELA GIO-
VANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 552818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO.NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 
2020NE00479. PROCESSO Nº: 2020/253089. OBJETO: A Contrata-
ção de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de Consumo 
(Caixa Térmica Isopor), para ser utilizado no envio de amostras Bioló-
gicas – COVID- 19 para Laboratório Central - LACEN, para dar suporte 
aos 20 municípios do Baixo Amazonas e Tapajós. De acordo com as es-
pecifi cações e quantidades constantes do Anexo I – do Termo de Referên-
cia. CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde 
Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. 
CONTRATADO: E.S. Oliveira Comércio CNPJ N° 83.211.342/0001-88. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II. VALOR: R$ 
5.830,00 (Cinco Mil Oitocentos e Trinta Reais) VIGÊNCIA: até 15 dias após 
o recebimento da nota de empenho. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.FONTE: 0149001435. FORO: Santarém. 
DATA DA ASSINATURA :27 / 05 / 2020.ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. 
BARAO DO RIO BRANCO, 895 – CENTRO. Santarém (PA), 02 de Junho de 
2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS. Diretora de 
Centro Regional

Protocolo: 552745


